
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.426 Sexta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA N°080/2020-GAB DIRETOR/SUP. FUNDOS.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor MAURO CELIO DA SILVA SOEIRO, CB PM RG 
15371, CPF250.841.192-20, MF 7050275, auxiliar do Serviço Social do 
FASPM, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 3.600,00 (três Mil, 
Seiscentos Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional progra-
mática: 08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 800,00 (Oitocentos Reais) na 
339030 (Material de Consumo), e sendo R$ 2.800,00 (Dois Mil, Oitocentos 
Reais) na 339039 (Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta), o dia 28/12/2020 para presta-
ção de contas, a contar da emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 03 de Dezembro de 2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 608740

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 025/2020-ACADEPOL
MARITUBA-PA, TERÇA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2020

A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, FERNANDA 
MAUÉS DE SOUZA, Delegada de Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO a promoção do “WORKSHOP DE ENFRENTAMENTO À CRI-
MINALIDADE EM BAIRROS ATENDIDOS PELO PLANO DE ATUAÇÃO INTE-
GRADA 2.0 – TER PAZ”, objetivando o aperfeiçoamento e a qualifi cação do 
Policial Civil pela promoção de ações que resultem em melhor desempenho 
da prestação de serviços à sociedade;
CONSIDERANDO a demanda da Diretoria de Polícia Metropolitana - DPM da 
Polícia Civil - DPM/PCPA, na busca de atualizar a qualifi cação profi ssional 
do Policial Civil vinculado a essa Diretoria;
CONSIDERANDO a Portaria 023/2020-ACADEPOL, de 16 de novembro de 
2020, que instituiu o referido evento, bem como, a necessidade de tornar 
público o nome dos Policiais Civis que participaram da atividade acadêmi-
ca:
RESOLVE:
1. Tornar público os nomes dos 48 (quarenta e oito) Policiais Civis vincu-
lados à Diretoria de Polícia Metropolitana da Polícia Civil - DPM/PCPA, que 
participaram do “WORKSHOP DE ENFRENTAMENTO À CRIMINALIDADE EM 
BAIRROS ATENDIDOS PELO TER PAZ”, concluintes das turmas nº 1 e nº 2, 
realizadas nos dias 17 e 20 de novembro de 2020, sendo: DPC=09, EPC= 
11, IPC=24, MPC=04
1.1 - Turma I
01.DPC Fernando Pitton Albanese
02.DPC Francisco Adriano Costa
03.DPC José Alexandre de Lima
04.DPC Maria Gorete Farias Tourão Freitas
05.DPC Rodrigo Freitas de Castro Leão
06.EPC André Luiz Vieira Lima
07.EPC Francisco Saraiva Chaves Neto
08.EPC Maria Cristina de Oliveira Uchoa
09.EPC Vera Lúcia Costa Pereira
10.EPC Priscila Gisele da Silva
11.EPC Renato Honório Oliveira do Carmo
12.IPC Célio Nazareno de Souza Pinto
13.IPC Claudiney Bittencourt Lobato
14.IPC Cláudio Augusto Ferreira da Mota
15.IPC Evandro da Conceição Martins Ribeiro
16.IPC Igor Carléo Oliveira da Silva
17.IPC João Roberto Pereira da Silva
18.IPC Marcelo Castelo Branco da Fonseca
19.IPC Marcos Cavalcante da Silva
20.IPC Nelson Monteiro de Melo Júnior
21.IPC Waldecy Alkemin Ferreira
22.MPC Onaldo Nascimento de Oliveira
23.MPC Osvaldo de Almeida Leite
24.MPC Paulo Sérgio dos Santos Duarte

1.2- Turma II
01.DPC Luzia Maria Negrão dos Santos
02.DPC Marco Antonio Duarte da Fonseca
03.DPC Roberto Gomes Neto
04.DPC Thiago José de Menezes Dias
05.EPC Edreson José Lima dos Santos
06.EPC Eliana Cereja dos Santos
07.EPC Francisco José Lima Sarmento
08.EPC Márcia Joseane Soares Carvalho
09.EPC Pedro Sérgio Sapucaia Pinheiro
10.IPC Antonio Edivaldo Castro de Sousa
11.IPC Eronildes Oliveira Barros
12.IPC Evandro da Silva Cavalcante
13.IPC Fernando Augusto Barros Oliveira
14.IPC Gilberto Wladimir Pereira de Sousa
15.IPC Isabel Cristina Ferreira Marcelino
16.IPC José Roberto Chaves Araújo
17.IPC Manuel do Socorro Lobato da Cunha
18.IPC Marcelo Fernando Vasconcelos Cunha
19.IPC Marcial Benedito Favacho da Cruz
20.IPC Ronaldo Adriano Miranda de Deus
21.IPC Rosinaldo da Conceição Fontes de Figueiredo
22.IPC Rud Gerson Macedo Duarte
23.IPC Sonia da Silva Pantoja
24.MPC Marcelo Brito dos Santos
2. Encaminhar a presente portaria à Chefi a de Gabinete da Polícia Civil para 
publicação em Boletim Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FERNANDA MAUÉS DE SOUZA
Diretora da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL/PCPA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 608823
PORTARIA Nº 26/2020- ACADEPOL

MARITUBA-PA, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2020
A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, FERNANDA 
MAUÉS DE SOUZA, Delegada de Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO o art. 34, inc. II, alínea “d”, e art.40, todos do Regimento 
Interno da Academia de Polícia Civil do Pará - ACADEPOL, que dispõe sobre 
o Curso de Capacitação, a fi m de dotar o Policial Civil de conhecimentos 
técnicos imprescindíveis a sua atuação em áreas específi cas da instituição, 
bem como, o Projeto de Curso elaborado pela Academia de Polícia Civil do 
Estado do Pará - ACADEPOL,
RESOLVE:
Art. 1º - INSTITUIR o CURSO DE TÉCNICAS POLICIAIS OPERACIONAIS, 
com objetivo de qualifi car Policiais Civis do Pará, em operações táticas de 
natureza especial e conhecimentos de técnicas e procedimentos específi cos 
a fi m de propiciar sua atuação no combate à criminalidade urbana e rural, 
por meio de emprego de técnicas operacionais atuais.
I- Instituição: Polícia Civil do Estado do Pará - PCPA
II- Coordenação e Execução: Academia de Polícia Civil do Pará - ACADEPOL.
III- Público Alvo: Policiais Civis, das categorias de Delegado, Escrivão, In-
vestigador e Motorista Policial, vinculados à Diretoria de Polícia Metropo-
litana – DPM, Diretoria de Polícia Especializada - DPE, Diretoria de Aten-
dimento ao Grupos Vulneráveis - DAV, Diretoria Estadual de Combate à 
Corrupção – DECOR e ao Núcleo de Inteligência Policial - NIP
IV- Meta Prevista por turma: 20 (vinte) alunos policiais civis da Segurança 
Pública do Estado do Pará;
V- Carga Horária do Curso por turma: 20 h/a;
VI- Número de Turmas: 06 (seis);
VII- Carga Horária Total: 120 (cento e vinte) h/a;
VIII - Período de Execução: novembro de 2020 a abril de 2021;
IX- Horário de Funcionamento:
a. Matutino: 8h às 12h – b. Vespertino: 14h às 18h
X- Orientação e Supervisão de Curso:
ADM Rômulo Augusto Brito Penha
XII- Modalidade: Presencial
XIII- Classifi cação: Curso
XIV- Local: Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, localizada no 
Instituto de Ensino de Segurança do Pará-IESP – situado na Rodovia BR 
316, Km 13, s/n, Bairro: Centro – CEP: 67.000-200 - Marituba/Pará
Art. 2º - ENCAMINHAR a presente Portaria à Chefi a de Gabinete do Delega-
do Geral da Polícia Civil para publicação no Boletim Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FERNANDA MAUÉS DE SOUZA
Diretora da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL/ PCPA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 608839


